ASLATíVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2023.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão
da Medalha Pedro Bezerra da Silva

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
** rCAMOCIM DE SAO FEIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo
003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” ao Senhor José
Geovane Bezerra (Neno), pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa
Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o
homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 26 de setembro de 2023.

Vande dos Santos
idente

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

CATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

.11 S I II K ATI\ \

José Geovane Bezerra nasceu em 24 de janeiro de 1955. na cidade de Duque de Caxias, no Estado
do Rio de Janeiro Aos oito anos de idade, veio para Pernambuco com seus pais, Rita Bezerra da Silva e
Jose Pereira da SiKa. que retornaram paraCamocim de São Félix PE

Estudou parte da sua vida no Colégio Monte Carmelo e parte do segundo grau no Colégio São
PE Iniciou sua vida profissional ainda muito jovem, alcançando

inicialmente uma oportunidade de estagio, também na cidade de Bezerros Posteriormente foi contratado
de I IAM Fundação de Desenvolvimento Municipal do Interior de Pernambuco, um antigo órgão do

verno do Estado, onde passou a exercer suas atividades em diversas prefeituras dos municípios
pernambucanos, desempenhando esta tarefa por mats de \ inte anos.

Jose na cidade de Bezerros

Construiu sua trajetória política em Camocim de São Félix, espelhando-se em seus familiares
politicos, principalmente no seu tio. Pedro Bezerra da Silva Em 1982 foi eleito o mais jovem prefeito do
Estado de Pernambuco, na época com apenas vinte e sete anos. permanecendo em seu mandato durante os
anos de 1983 ate 1988. totalizando seis anos.

Após dezesseis anos afastado da gestão publica, regressou ao cargo de Prefeito, em janeiro de
2005. sendo reeleito em outubro de 2008. totalizando assim, quatorze anos como Gestor Municipal de
Camocim de São Félix

Durante todo o tempo de vida publica, Neno, como e popularmente conhecido, buscou o
desenvolvimento do município que governou de maneira simples e virtuosa, realizando importantes
serviços em todas as areas da administração municipal, sobretudo na Assistência Social e principalmente
p-motório investimento na infraestrutura do município que passou a ser referência de gestão em toda a

giào» V

Atualmente tem a honra e a satisfação de ter um dos filhos,Giorge Bezerra, seguindo seus passos
na política, e sendo também prefeito de Camocim de São Félix. já no segundo mandato

Neno. hoje aposentado, leva uma vida simples ao lado da sua família e por onde passa, sempre
recebe o carinho e admiração da população do município o qual governou, bem como de toda a região, na
certeza de que executou suas responsabilidades, sendo um grande homem e gestor respeitado por todos.

Camocim de São Félix, 18 de setembro de 2023

Edimilsmrfíoméx de Souza
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 7 o Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.7144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03